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Dalibor Michalčík už fotografuje první umělecky ztvárněné klapky pro Zlín Film Festival. ČTK

STARŠÍ HITY ZAZPÍVAJÍ
SOUČASNÍ INTERPRETI
GALAKONCERT ORCHESTRU KARLA VLACHA. VYSTOUPÍ I NOID BÁRTA STRANA 12

Svátek slaví: Anežka

inzerce

Desítka
nových
knížek
Velký knižní čtvrtek. Letošní 23. březen
nabídne beletrii, vzpomínkové čtení či
cestopisy. Jaro. Převaha tvorby českých
autorů. Soutěž. Fanoušci mohou vyhrát
třiadvacet knižních bestsellerů STRANY 2, 3
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Velký knižní
čtvrtek v březnu
přinese i hodně
tvorby českých
autorů.

Velký knižní čtvrtek (VKČ)
přinese 23. března do tuzem-
ských knihkupectví deset no-
vinek domácích a zahranič-
ních autorů beletrie, vzpo-
mínkových knih i cestopisů.
Tradiční součástí Velkého
knižního čtvrtka bude dopro-
vodný program. Jarní část
VKČ je bohatá na knížky čes-
kých autorů.
Petra Hůlová, jedna z nej-

překládanějších a žánrově
nejvšestrannějších českých
prozaiček, evokuje četné
otázky svým novým romá-
nem Nejvyšší karta.
Úspěšný autor a diplomat

Michael Žantovský ve své
vzpomínkové knize S promi-
nutím řečeno s nadsázkou
a vtipem líčí své zážitky

ze setkání s významnými
osobnostmi světového dění
– od Václava Havla přes brit-
skou královnu Alžbětu II.,
skupinu Rolling Stones až
po tibetského dalajlámu. Pu-
blikace Putinova válka nabíd-

ne vyprávění válečných re-
portérů České televize Davi-
da Borka, Václava Černohor-
ského, Martina Jonáše, Mi-
chala Kubala, Davida Mi-
řejovského, Andrease Papa-
dopulose, Pavla Poláka, Kar-

la Rožánka, Jakuba Szántó
a Jana Šilhana. „Upřímně ře-
čeno si přeju, aby tahle kni-
ha neměla druhý díl,“ po-
dotkl Miřejovský.
Reflexi aktuálního dění

přinese také kniha Proč Al-

láh stvořil kalašnikov s podti-
tulem Reportérem z válek,
mešit i bazarů. Její autor Pa-
vel Novotný čtenáře zavede
do Egypta, pákistánského
Péšávaru, Afghánistánu i Iz-
raele.

zdravotní péči, dovolenou v zahraničí nebo pomoci
svým dětem, které se ocitly ve finanční tísni.

Pokud cena nemovitostí i nadále poroste, jako je
tomu například v Praze a okolí, tak zbyde zajímavá
částka z nemovitosti i na dědice. Renta z nemovi-
tosti je v zahraničí už desetiletí zcela běžným pro-
duktem, zatímco v České republice se s ní senioři
teprve seznamují. I tak každý rok roste počet lidí,
kteří se ji rozhodnou využít. Celý život totiž těžce
pracovali, aby splatili hypotéku na svůj byt či dům.

Paradoxem je, že ač jsou v podstatě milionáři, mu-
sejí při odchodu do penze živořit. A to mění právě
Renta z nemovitosti od FINEMO.CZ, průběžně ne-
splácený bezúčelový úvěr, který je zajištěn zástavním
právem k nemovitosti. Senior i nadále zůstává bydlet
ve svém bytě či domě, je jeho vlastníkem a v bu-
doucnu se pak o hodnotu úvěru sníží dědictví.

V současné době, kdy lidé z důchodů a z toho, co si za život naspořili, sotva vystačí,
se nejlepší životní investicí stává investice do vlastní nemovitosti, jejíž hodnota se
v průběhu let někdy i zdesetinásobí. Představuje tak nejen bezpečné bydlení, ale
i významný finanční pilíř v seniorském věku.

Jak využít nemovitost jako hlavní pilíř důchodového zabezpečení

Když senioři odejdou do penze, mohou pak pro-
střednictvím Renty z nemovitosti neboli zpětné hy-
potéky proměnit hodnotu nemovitosti do reálných
peněz. Díky nim nemusejí ani později slevovat ze
svého životního standardu, počítat každou korunu
a přemýšlet nad tím, za co ještě mohou peníze utra-
tit a za co už ne. Díky Rentě z nemovitosti si mo-
hou dopřát kvalitnější a zdravější potraviny, lepší

Výhody Renty z nemovitosti:
• Získáte peníze na cokoli (najednou či postupně).
• Za života nemusíte nic splácet
a nikdy se nesplácí více než cena nemovitosti

• Zůstáváte bydlet doma a jste nadále majitelem
svého bytu či domu

• Můžete žít důstojněji a život si více užívat

Chcete vědět víc?
• Další informace o Rentě
z nemovitosti najdete na webu:
www.rentaznemovitosti.cz.

• Můžete zde požádat o orientační
kalkulaci a seznámit se s příběhy klientů.

• Můžete nám také zavolat na tel. 233 321 850.
• Máme licenci České národní banky.

inzerce

Autoři David Miřejovský a Jakub Szántó (zleva) Michael Žantovský hovoří o své nové knize. 2x ČTK

Plachetka nejen
pro prezidenta
Inauguraci prezidenta Pet-
ra Pavla završí 9. března
v katedrále sv. Víta Česká
filharmonie a Pražský
filharmonický sbor. Spo-
lečně vedle státní hymny

provedou tři symbolická
díla – Meditaci na staročes-
ký chorál Svatý Václave od
Josefa Suka, část z oratoria
Svatá Ludmila a Te Deum
od Antonína Dvořáka. Sólo-
vých pěveckých partů se
ujmou sopranistka Kateři-
na Kněžíková a basbaryto-
nista Adam Plachetka.

V ČR je 30 tisíc
ukrajinských dětí
bez rodin
V Česku je zhruba 30 tisíc
dětských uprchlíků z Ukra-
jiny, kteří se sem dostali
sami bez dospělých. „Část
z příchozích dětí a mla-

dých zůstává v dětských do-
movech. Úřady i organiza-
ce by se měly na podporu
a začlenění této zranitelné
skupiny víc zaměřit,“ řekla
zmocněnkyně pro lidská
práva a národní koordiná-
torka pro adaptaci a inte-
graci uprchlíků Klára
Šimáčková Laurenčíková.

Experti radí zajistit pro
děti a mladé výuku češtiny
a nabídnout jim kroužky.
Podle výzkumu agentury
PAQ Research chodilo na
konci loňska do středních
škol 46 procent mladých
z Ukrajiny a do základních
škol 90 procent ukrajin-
ských dětí. ČTK

Krátce

DESET NOVÝCH KNIH
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Eva Kubátová, jež od roku
2013 do letošního ledna žila
v historickém srdci hlavního
města Mexika, napsala Mexi-
kopedii 2 – Abecedář mexické
kultury. Ve 27 kapitolách za-
mířila například do městečka
San Juan Chamula, kde mayš-
tí šamani diktují, jak se mod-
lit v katolickém kostele,
a na další pozoruhodná místa.
Román Petry Klabouchové na-
zvaný U severní zdi je inspiro-
ván osudy politických vězeň-
kyň z padesátých let.

Světovou literaturu v nabíd-
ce jarního VKČ reprezentují
čtyři tituly. Funny Girl je zá-
bavným románem britského
spisovatele Nicka Hornbyho
omládí a zralém věku, o slávě,
společenských vrstvách a záku-
lisí showbyznysu. Francouz-
ská prozaička Maylis de Keran-
galová v novince Život za život
uchopuje bohatý rejstřík té-
mat – od lidských emocí přes
mravní dilemata až po nové
možnosti lékařství.

Slovenský spisovatel Ro-
man Kulich se českým čtená-
řům poprvé představil v roce

2020 thrillerem z kysuckých
vrchů Bílá paní. I jeho nový ro-
mán Devět křížů jemixem na-
pětí, záhad a strachu.

Německá autorka Susanne
Goga zasadila děj kriminálky
Leo Berlin, Případ pro komisa-
ře Leo Wechslera do Berlína
roku 1922, kdy po válce infla-
ce nabírá na obrátkách a Ně-
mecko je politicky rozvráce-
né. ČTK

Při příležitosti 23. pokračování
akce Velký knižní čtvrtek
si pořadatelé připravili pro
své fanoušky literatury soutěž
o dvacet tři knižních bestselle-
rů z loňských ročníků. Výtisky
poté budou rozděleny
mezi pět vylosovaných
výherců.

● Stačí odpovědět na 23 soutěž-
ních otázek a vyplnit svůj kon-
taktní e-mail. Soutěž potrvá
do 23. března na webu
www.velkyctvrtek.cz.

● V archivu tohoto webu také
můžete najít nápovědy. MET

Hlasujte pro
K-taKe it veggie
„rybí prsty“
v anKetě
rostlinný
produKt
roKu 2022

Termín hlasování
15. 2. – 14. 3. 2023
www.rostlinne.cz

Soutěž o 23 knih

Deset novinek, z toho mnoho českých autorů. Tyto knihy budou v prodeji najednou, a to 23. března. 2x ARCHIV POŘADATELE

inzerce

Akce

2011
VKČ se v Česku koná po vzoru
Británie, kde měl pomoci kni-
hám a knihkupcům v době
ekonomické krize. Od roku
2011 na jaře a na podzim nabí-
zí vydavatelství novinky. ČTK

PRO PŘÍZNIVCE ČTENÍ
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Historikové
odhalili autora
dosud nepubli-
kovaných záběrů.

Pátrání po maličkostech, kte-
ré dají cenný celek. Tak by se
dalo hovořit i o případu tři-

nácti filmových kotoučů nale-
zených v Rakouském filmo-
vémmuzeu. Do archivu toho-
tomuzea se film dostal od ne-
známého sběratele, který ko-
touče koupil zřejmě na ble-
ším trhu. Před 12 lety je obje-
vila kustodka sbírky amatér-
ského filmu tohoto muzea
Stefanie Zingl. Při pátrání
o jejich původu zjistila, že vět-

šina z pěti hodin záběrů po-
chází z pražské zoo, proto
loni na podzim kontaktovala
ředitele zooMiroslava Bobka.
„Na první stopu nás přive-

dl filmový znalec z Vojenské-
ho historického ústavuMilan
Hrubý,“ říká Bobek. Je patr-
né, že na záběrech je i autor
filmu.Muž v uniformě. Z desí-
tek jmen byl na základě ini-

ciál a data povýšení vytipo-
ván plukovník Josef Zelinka.
K němu další informace po-
skytl historik Eduard Stehlík.
Definitivní potvrzení poskytl
až policejní pyrotechnik
pplk. Zdeněk Horák, který si
přečetl výzvu pražské zoo.
V nekrologu Zelinky se zmi-
ňuje, že v letech 1934 až 1939
natáčel své filmy v pražské

zoo. Na snímcích plukovníka
Zelinky je zachycena řada zví-
řat, například slon Baby,
hroch Petr či lachtani Batul
a Hýta, které zoo věnoval
Vlasta Burian. Kromě jeho
manželky Heleny a chovate-
lů se ve filmech objevuje na-
příklad zakladatel a první ře-
ditel Zoo Praha Jiří Janda a he-
rečka Zita Kabátová. MET

Odpadkové koše před čtyřmi
lety vyhrály prestižní designo-
vou cenu Red Dot Design
Award. Jsou součástí nějakou
dobu instalovaného nového
městského mobiláře, který
kromě košů zahrnuje také
tramvajové přístřesky nebo
lavičky. Na náměstí Jiřího
z Poděbrad v Praze 3 jsou ale
trnem v oku. „Nemám je
rád,“ píše na svém Faceboo-
ku Jiří Ptáček, bývalý starosta
třetí městské části a současný

radní, který má v gesci ži-
votní prostředí. Podle něj Pra-
ha 3 s umístěním těchto košů
nepočítá. Důvodem je to, že
již v prvním roce začaly rez-
nout, životnost vnitřní vlož-
ky je zhruba rok a půl. Po-
vrch je členitý, takže se všude
drží špína a vlhkost. Náhrad-
ní díly jsou podle Ptáčka také
špatně dostupné, a proto roz-
padající kusy Praha 3 kaniba-
lizuje na díly pro těch pár zbý-
vajících. „Abych nebyl jenom

kritický, myšlenka na jednot-
ný vzor pražských laviček,
košů či stojanů na kola je
myslím zcela správná. Ale ote-
vřeně si přiznejme, toto se
úplně nepovedlo,“ tvrdí Ptá-
ček s tím, že si problémy uvě-
domuje i Technická správa
komunikací a Institut pláno-
vání a rozvoje hlavního měs-
ta Prahy. „Až zase zveřejním
nějakou vizualizaci, už se mě
na tenhlemobiliář prosímne-
ptejte,“ píše Ptáček. MAP

Vařil se tady
líh, za měsíc
je tu galerie
David Černý, výtvarník
a sochař, který na sebe
upozorňuje kontroverz-
ními díly, a jeho tým
v těchto dnech finišují s pří-
pravami na otevření nové
galerie ve varně bývalého
zlíchovského lihovaru na
pražském Smíchově. Var-
na je od roku 2002 kultur-
ní památkou. Galerie s ná-
zvemMusoleum bude
otevřena přesně za měsíc.
Lihovar byl postaven
v roce 1880. Varna sloužila
k rafinaci lihu, v dobách
největší slávy se zde vyrá-
bělo 120 hektolitrů lihu za
den. MAP

Vypadají dobře, ale praktičnost je tristní. 2x FACEBOOK J. PTÁČKA

Josef Zelinka se svou ženou Helenou v pražské zoologické zahradě RAKOUSKÉ FILMOVÉ MUZEUM

Rakouské filmové muzeum
před lety získalo od sběratele,
řadu filmových kotoučů.

● Kustodka muzea Stefanie Zin-
gl při pátrání o jejich původu
zjistila, že většina z pěti hodin
záběrů pochází z pražské zoo.

● Jsou na nich jedinečné zábě-
ry. Zachyceno je dění v zoo
z let 1934 až 1937. Na zábě-
rech je také muž v uniformě
a žena, která si s mláďaty

hraje. Zoo vyhlásila pátrání,
až nyní se zjistilo, že se jedná
o podplukovníka Českosloven-
ské armády Josefa Zelinku
a jeho ženu Helenu.

● Zelinka prokázal za druhé
světové války odvahu
a hrdinství, když například
pomáhal zajišťovat zbraně
odbojové skupině podplukov-
níka Josefa Mašína a za
Pražského povstání bojoval
na barikádách. MET
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Víme, kdo natočil unikátní
film ze 40. let z pražské zoo

Unikátní záběry z pražské zoo

Odpadkové koše. Design přebil rezavějící šrot
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Slovní hodnocení
je málo, uvádí
většina Čechů
ke změnámminis-
terstva školství.

Více než polovina Čechů ne-
souhlasí s návrhem na zruše-
ní známkování v prvních tří-
dách základních škol. Zrušení
známek si nepřeje 53 procent
Čechů. Vyplývá to z průzku-

mu agentury STEM/MARK.
Slovní hodnocení, které mís-
to známek navrhujeminister-
stvo školství pro první až třetí
třídy základních škol, by uví-
talo 39 procent oslovených.
Zastánci známkování pova-

žují současný systém hodno-
cení za přehlednější, objektiv-
nější a více motivující. Příz-
nivci slovního hodnocení si
od zrušení známek slibují in-
dividuální přístup a méně
stresu pro děti. „Větší podpo-
ru má myšlenka zavedení
slovního hodnocení hlavně

u mladých lidí pod 30 let, na-
opak mezi seniory je odpor
k takové změně nejvýraz-
nější,“ uvádí Radek Pileček
z agentury STEM/MARK.
Lidé, kteří mají se slovním

hodnocením zkušenost nebo
se s ním setkali, se k návrhu
zrušit známkování staví pozi-
tivněji. Osobní nebo zpro-
středkovanou zkušenost se
slovním hodnocením dekla-
rovalo 28 procent lidí, v Pra-
ze to bylo 41 procent. Téměř
dvě třetiny těchto responden-
tů hodnotily zkušenost se

slovním hodnocením kladně.
„Ukazuje se, že větší povědo-
mí o pozitivních přínosech
by mohlo lidi přimět změnit
názor a dát slovnímu hodno-
cení zelenou. U spousty Če-
chů jde zřejmě o strach z ně-
čeho neznámého, o čem za-
tím nemají dostatek informa-
cí, jak to vlastně funguje
v praxi,“ míní Pileček.
Vůbec nejčastěji zmiňova-

ným důvodem, proč si lidé
přejí zachování známek, jsou
zvyk a tradice. Na známkách
dotázaní oceňují jednodu-

chost, přehlednost a srozumi-
telnost. Hlavním pozitivem,
proč by někteří naopak
upřednostnili slovní hodno-
cení, je snížení tlaku, který je
na malé děti známkami vyví-
jen a kvůli kterému mohou
být ve stresu. Nespornou vý-
hodou je podle oslovených
také osobnější přístup a dů-
raz na odhalení individuál-
ních kvalit i nedostatků
každého žáka. Výzkumu,
který se uskutečnil v půlce
února, se zúčastnilo 504 do-
spělých. ČTK

Známkování dětí má zůstat

Česká advokátní komora
(ČAK) uložila advokátovi To-
máši Nielsenovi pokutu 12 ti-
síc korun za to, že v době ko-
ronavirové pandemie rozesí-
lal ředitelům škol dopisy, ve
kterých vyhrožoval trestním
oznámením za dodržování
vládních opatření. Rozhodnu-
tí je nepravomocné. „Kárný
senát svým rozhodnutímkon-
statoval, že projevy JUDr. Niel-
sena, které učinil v době covi-
dové pandemie směrem k ve-
dením škol, byly nepřiměře-
ně agresivní, zjednodušující
a velmi nepřesné v otázce
právních souvislostí,“ uvedla
mluvčí ČAK Iva Chaloupková.
Advokát vyhrožoval trestním
oznámením a řízením před
Mezinárodním trestním sou-
dem. Server Seznam Zprávy
již dříve uvedl, že advokát se
stal jednou z hlavních postav
odpůrců boje s covidem. V do-
pisech ředitelkám a ředite-
lům sdělil, že na ně podá trest-
ní oznámení, například pro
ublížení na zdraví nebo diskri-
minaci. Dodal, kolik let by
mohli strávit ve vězení. ČTK

Je speciální
Záchranná služba v Liberec-
kém kraji si pořídila i díky
evropské dotaci první spe-
ciální sanitku uzpůsobenou
pro převoz pacientů s pode-
zřením na vysoce nakažli-
vou nemoc. Má speciální
biovak (na snímku). Záchra-
náři v sanitce budou testo-
vat i nízkofrekvenční siré-
nu, která umožní varovat
před průjezdem této sanit-
ky i řidiče, kteří mají nahlas
puštěné rádio. Sirénu zatím
testují na některých svých
vozech hasiči. „Má jako prv-
ní v republice solární panel
na střeše,“ řekl krajský ve-
doucí dopravy záchranné
služby Aleš Smetana. ČTK

Moje dm-app
dm.cz

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

Moje dm-app

nyní
stáhnout

Sanft&Sicher
Classic
třívrstvý toaletní papír
10 × 220 útržků

109
4,95 Kč za 100 útržků

DLOUHODOBÁCENA

od 13.12.2022 109Kč
13.10.2022 119Kč

Kč

Díky navýšení počtu útržků
v návinu jedné role obsahuje
balení jednu roli navíc (nový
návin 10 × 220 útržků, starý
návin 10 × 200 útržků).

V neděli uhynula labuť zpěv-
ná, která jako první zahnízdi-
la v Česku. Ornitologové ji po-
jmenovali Zpěvanka. Labuť se
vyskytovala na rybnících na
Přerovsku a na Kroměřížsku
a na řeceMoravě. Labutě zpěv-
né podle odborníků hnízdí ve
Skandinávii a na zimu odléta-
jí do západní Evropy, v ČR se
objevují jen ojediněle. U nás
žila 16 let, sledována byla až
jako dospělá. Proto nelze ur-
čit, jakého věku se dožila. Po-
prvé Zpěvanka zahnízdila až
v roce 2017. Většina jejích
mláďat se nedožila zimy, před
třemi lety zemřel i její part-
ner. ČTK

ČT
K

Krátce

Odolné Česko
Agresivní stát vyhrožuje
svému okolí a hrozí
vojenským řešením geo-
politické otázky. Na ta-
kový fiktivní scénář za-
čala cvičit česká armá-
da. Tomu nejhoršímu
má zabránit konzultace
podle článku 4 Washing-
tonské smlouvy. Cvičení
s názvem Odolné Česko
prověří všechny armád-
ní složky a jejich připra-
venost a reaguje na mož-
né hrozby v Evropě.

Falešní bankéři
Pražská policie varuje
před „falešnými banké-
ři“. Ve spojení s nimi ře-
šila během posledních
dvou let více než 230 pří-
padů podvodů se ško-
dou skoro 80 milionů
korun. Podvodníci bě-
hem telefonátu přesvěd-
čí oběti, aby si vzaly
úvěr a peníze vložily do
bitcoinmatu. Jeden tako-
vý autentický hovor poli-
cisté zveřejnili. iDNES.cz

Známá labuť.
Uhynula

inzerce

Trest. Advokát
vyhrožoval za
covidu školám
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Kosmonaut
dodnes zůstává
jediným Čechem,
který opustil Zemi.

Zítra to bude 45 let, kdy se
tehdejší Československo sta-
lo po Sovětském svazu a USA
teprve třetí zemí, jejíž občan
se vypravil do vesmíru. Stal
se jím vojenský pilot Vladi-
mír Remek, který díky spolu-
práci s tehdejším Sovětským
svazem v rámci programu
Interkosmos doplnil velitele
Alexeje Gubareva na palubě
kosmické lodi Sojuz 28. Rake-
ta Sojuz–U jej na oběžnou
dráhu Země vynesla 2. břez-
na 1978.

Úspěch s otazníkem
Remkův let byl bezesporu

úspěchem československého
výzkumu. Přesto se nad ním
vznášela řada nejasností. Jed-

nou z nich bylo například to,
proč vlastně Remek dostal
přednost před druhým mu-
žem, který se k letu připravo-
val, Oldřichem Pelčákem. Ko-
lovala o tom řada fám a doha-
dů. Například ta, že Vladimír
Remek letěl proto, že jeho
otec byl Slovák,matka Češka,
takže byl vlastně autentický
Čechoslovák.
Let československého ob-

čana do kosmu byl také chá-
pán jako manifestace česko-
slovensko-sovětského přátel-
ství, někdo jej vnímal i jako
úlitbu za sovětskou okupaci.
Skutečností nicméně je, že
Československo se v té době
velmi významně podílelo na
programu výzkumu vesmíru
Interkosmos. Přibližně na
stejné úrovni byly také NDR
a Polsko. Jak ale v jednom roz-
hovoru vzpomínal Oldřich
Pelčák, přednost nakonec do-
stalo Československo. „Proto-
že to by byl pěkný bordel,
kdyby dřív letěli Němci, kteří

prohráli válku!“ řekl k tomu
před lety časopisu Týden.

Verdikt padl jen pár dnů
před startem
Historie Remkovy cesty do

vesmíru se začala psát v roce
1976, když vojenští lékaři po-
volali na lékařské prohlídky
osmdesát pilotů. Hustým sí-
tem prohlídek prošli čtyři,
mezi nimi byl kromě Remka

a Pelčáka i pozdější šéf české-
ho letectva Ladislav Klíma
a Michal Vondroušek. Po
mnohaměsíčním tvrdém vý-
cviku dvou posádek (Remek
s Gubarevem, Pelčák s Nikola-
jem Rukavišnikovem) nako-
nec jen několik dnů před star-
tem Praha rozhodla, že poletí
Remek.
Kosmická loď s Remkem

na palubě měla původně od-

startovat 25. února, což byl
pro komunisty symbolický
den, tedy výročí takzvaného
Vítězného února, kvůli tech-
nickým problémům se však
od kosmodromu v kazašské
stepi odlepila 2. března 1978.
Po startu pak zamířila k orbi-
tálnímu komplexu Saljut, na
němž kosmonauti strávili té-
měř osmdní, vyplněných pra-
cí i televizním přenosem. ČTK

Ve skafandru MAFRA

Remkova cesta do vesmíru
mohla být úlitbou za okupaci

První Čechoslovák

87
Remek byl 87. člověkem
v kosmu, před ním se tam po-
dívalo 43 sovětských kosmo-
nautů a 43 amerických astro-
nautů. Ve vesmíru byl sedm
dní, 22 hodin a 18 minut. Na
Zemi se první mezinárodní
vesmírná posádka vrátila
10. března 1978. Jeho náhrad-
níkem byl Oldřich Pelčák.

Přežil havárii

Bývalý kosmonaut je
podruhé ženatý, z každého
manželství má jednu dceru.

● Remek přežil roku 2001
pád vojenského vrtulníku,
v kterém cestoval společně
s americkým astronautem
Eugenem Cernanem.

● Remkovo jméno nese
planetka číslo 2552.

inzerce
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Perpetuummobile
ještě nikdo nevy-
myslel. K pohybu
strojů potřebujeme
elektřinu. Týká se
to třeba i zařízení
na výdej hotovosti.

Kde si vybrat hotovost a ne-
krást? Zatímco ve velkých
městech narazíte na banko-
mat málem na každém rohu
a velká nákupní centra se
jimi často doslova hemží, na
malém městě nebo vesnici si
papírové peníze nikde nepoří-
díte. Nezbývá proto než zajet
do města.

Mít hotovost víc po ruce
Na používání hotovosti se

však názory bank liší. Někte-
ré uvádějí, že papírové pení-
ze a mince využívají lidé jen
pro drobné platby a mají
u sebe hotovost pouze jako
jistotu (viz box). Podle loň-
ského průzkumu společnosti
STEM/MARK ale vychází, že
až polovina dotázaných by
uvítala bankomaty na více
místech, než dosudmají mož-
nost.

„Digitální platby nejsou
bez poplatků. Ty se platí při
každé transakci a jdou karet-
ním společnostem. Někdy to
uživatel nepozná, protože
tyto poplatky na sebe bere
banka nebo obchodník,“ ko-
mentuje situaci Ondřej Ko-
zák, výkonný ředitel společ-
nosti Euronet. Pokud ale pro-
mítne obchodník poplatek
do ceny zboží, aby jej uhradil
zákazník, při placení u po-
kladny se na to rozhodně ne-
bere ohled a placení hotovos-
tí nákup určitě nezlevní. To

může teoreticky nastat jen
tehdy, kdy obchod přijímá
jen hotovost.

Výdej papírových peněz
není levný
Přístroj na bankovky není

jen tak. Umístění podléhá
přísným pravidlům. A to jak
technickým, tak hygienic-
kým, místo musí splňovat
i bezpečnostní podmínky
a musí být k dispozici inter-

net. Takže už jen instalace vy-
jde na statisíce, další stovky ti-
síc ročně platí banka za pro-
voz. Do nákladů je nutné za-
počítat i doplňování hotovos-
tí. A to si banky dobře spočíta-
jí, jestli se jim kvůli stovce vy-
braných tisícikorun za měsíc
vyplatí bankomat v určitém
místě provozovat. Pokud si
chce bankomat pořídit malé
město nebo vesnice, nezbývá
než na jeho provozování vy-

členit prostředky z obecní
pokladny.

Sdílené výdejny peněz.
Zatím u čtyř bank
Od loňského léta funguje

princip sdílených banko-
matů. První krok udělala
Komerční banka (KB) a Mone-
ta, později se k nim připojila
i Air Bank s UniCredit Bank.
V praxi to znamená, že napří-
klad v obchodním centru ne-

bude nutné, aby tu měly své
bankomaty všechny ze spolu-
pracujících bank. „Počítáme
s redukcí právě ve velkých ná-
kupních centrech, bude pak
možné přesunout některé
bankomaty tam, kde jich je
naopak nedostatek,“ říká
k nové praxi Jan Juchelka, ge-
nerální ředitel KB. Redukce
by měla přispět i menším vý-
dajům za energii. To, co je
nutné u sdílených přístrojů
sladit, to je sjednocení funk-
cí, které přes bankomat ban-
ky klientům nabízejí, se v de-
tailech liší. Každopádně platí,
že výběry jsou pro uživatele
zdarma.
„Sdílíme bankomaty od za-

čátku února, na podrobné
analýzy je ještě brzo. Přesto
registrujeme častější výběr
peněz našich klientu v banko-
matech jiných bank zapoje-
ných do sdílení,“ upozorňuje
Roman Macháček z tiskové-
ho oddělení Air Banky.
Jestli se k systému společ-

ných bankomatů zapojí i dal-
ší finanční domy v Česku,
není jasné. Názory se liší.
„Sdílení bankomatové sítě
vnímáme jako dobrou myš-
lenku, nicméně parametry,
podle kterých běží aktuální
spolupráce mezi bankami,
jsou výhodné především pro
tymenší,“ komentuje proble-
matiku Lukáš Kropík z tisko-
vé sekce České spořitelny
(ČS). Ta vlastní historicky nej-
větší počet bankomatů v Čes-
ké republice.
Co by ale spořitelna přivíta-

la, to je sdílení vkladů v hoto-
vosti. „Výběry už banky mezi
sebou sdílejí a v případě vkla-
dů by bylo nutné technicky
řešit i to, abyste mohli vklá-
dat peníze na svůj účet přes ji-
nou banku,“ dodává Lukáš
Kropík. PAVEL HRABICA

Moje dm,
s tebou si
nákupy
užívám
Stáhněte si nyní aplikaci
Moje dm, nechte se
inspirovat, objevujte
novinky a usnadněte si
nakupování.

Moje dm, Moje dm, 

nyní stáhnout

Moje dm-app

= 100 KČ SLEVA*

400 BODŮ

* Po stažení aplikace Moje dm, registraci a následném propojení s vaší active beauty kartou získáte eKupon na 400 extra
bodů. eKupon lze aktivovat a uplatnit měsíc po stažení aplikace. eKupon lze uplatnit pouze jednou. eKupon lze
kombinovat s produktovými kupony a eKupony, nelze kombinovat s kupony, eKupony či aktivitami na celý nákup.
Sbírání a uplatnění bodů se nevztahuje na nákup dárkových a předplacených karet, vratné obaly, na počáteční
kojeneckou mléčnou výživu dle zákona č. 40/1995 Sb., o regulaci reklamy, a na potraviny pro zvláštní lékařské
účely dle nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) č. 2016/128.

Moje dm-app
dm.cz

Sdílení bankomatů by mohlo
ušetřit například elektřinu

Multifunkční

Roční provoz bankomatu spo-
třebuje až 2400 kWh elektři-
ny a stojí asi 500 tisíc korun.

● První bankomat se objevil
v Československu 19. února
1992 v objektu současné
České národní banky.

● První vkladomat znají Češi
od roku 1998.

● Bankomaty umožňují i pro-
vedení bezhotovostní trans-
akce, o tuto službu ale kvůli
internetovému mobilnímu
bankovnictví klesá citelně
poptávka. ČNB, ČS, KB

Bankovkový svět

5500
Tolik je v Česku přibližně
bankomatů, a to i včetně
těch, do kterých je možné
peníze také vkládat.

524,8
Tolik milionů kusů bankovek
bylo v oběhu v Česku k po-
slednímu dni loňského roku.
Nejvíc mezi námi koluje
dvoutisícikorunových ban-
kovek, těch je téměř 182 mi-
lionů kusů. ČNB

1x za měsíc
Tolikrát vyrazíme v průmě-
ru k bankomatu, abychom
doplnili peněženku o papí-
rové peníze. Hotovost si
75 procent Čechů vybírá
jen pro jistotu nebo ve
chvíli, když musí. Obvyklá
tisícovka nebo dvě se v pe-
něženkách podle průzku-
mu agentury Ipsos pro Air
Bank objevují většinou jen
z nutnosti, kdyby třeba
u holiče nebo na výletě ne-
šlo platit kartou. Hotovost
raději používá necelá dese-
tina oslovených. Dalších
16 procent lidí ji má pro
drobné výdaje, například
když si kupují žvýkačky.MET M

AF
RA

inzerce
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Svět podle
Alexandra

Světoběžník.Rád fotí
Alexandr Agafonov se narodil v roce 1984
v severozápadní části bývalého Sovětské-
ho svazu. Původně vystudoval historii
a lingvistiku, osud ho ale nakonec nasmě-
roval na jinou životní cestu. Už během
studií se začal zajímat o fotografii, zájem
o ni se prohloubil v době, kdy díky působe-
ní v dobrovolnické organizaci procestoval
Evropu. Focení ho natolik zaujalo, že se
rozhodl ho také studovat. Díky tomu se
v roce 2017 dostal do České republiky. Už
o rok později se ale zapojil do výměnného
programu Erasmus a odjel studovat na
uměleckou školu ve francouzském
Besanconu. Během svého studia si mohl
„osahat“ i další formy umění. Dostal
se tak například k olejomalbě, grafice
a sochařství.

Dokument.Fotka jako svědectví
Focení na film rozhodně ještě nevymřelo. Ani zdaleka. Ana-
logové fotografii se věnuje nemalé množství fotografů. Patří
mezi ně i Alexandr Agafonov, který díky každodennímu
focení tvoří vlastní dokumentární archiv, který by rád uká-
zal světu. Čas a jeho dotek – to je to, co Alexandra od škol-
ních let vždy zajímalo. Díky cestám po Evropě nasbíral velké
množství materiálu. Navštívil například Francii, Belgii, Ukra-
jinu, Estonsko, Litvu, Turecko nebo Portugalsko. Covid a poz-
ději i válka ale vystavily jeho dráze fotografa stopku. Přesto-
že žádné z jeho současných zaměstnání není spojeno s foto-
grafií, pedagogickou činností či historií, dávají Alexandru
Agafonovi příležitost zůstat v Česku. Díky Metru si můžete
některé jeho dokumentární snímky prohlédnout. MAH

FOTOSTRANA. ČAS A JEHO DOTEK



Pomalý domácí internet, který se ješ-
tě ke všemu zasekává, dokáže otrávit
den, obzvláště, pokud se tak děje kdy-
koli není venku zrovna azurově mod-
rá obloha bez mráčků. A přiznejme si,
ideální počasí je v naší zeměpisné šířce
spíše výjimka než pravidlo. „V posled-
ních letech - i díky covidu a práci z do-
mova - začali lidé klást na svůj internet
doma mnohem větší nároky. V mnoha
oblastech je vidět, že lidem už nestačí
služby od malých lokálních poskytovatelů
bezdrátového internetu, kteří někdy pou-
žívají zastaralé technologie s malou kapa-

citou, ale chtějí stabilitu a kvalitu, která
zvládne nápor i ve špičce nebo při horším
počasí,“ vysvětluje ředitel fixních služeb
v O2 Martin Čejka.

Počasí jako nepřítel
bezdrátového internetu

Není pochyb o tom, že největším nepří-
telem je pro bezdrátový internet déšť.
„Kapičky vody mají negativní vliv na
sílu signálu. Částečně ho pohlcují a tím
i blokují. Proto bývá právě za deště
příjem bezdrátového internetu hor-

ší,“ říká Čejka s tím, že déšť ovlivňuje
kvalitu signálu dokonce mnohem více
než sníh. „Signál může kolísat rovněž
při bouřkách, protože blesky jsou samy
o sobě elektrické výboje a jako takové
mohou signál rušit,“ vysvětluje. Ovliv-
ňovat připojení k internetu může také
silná mlha, protože i zde se jedná o mi-
kroskopické kapky vody, které šíření
signálu zhoršují.

Kromě počasí hraje určitou roli i teplo-
ta, nikoli ale venkovní. Na bezdrátový
internet může mít vliv třeba i přetope-
ná místnost. „Modem se totiž může pře-
hřívat a tím také hůře fungovat. Je proto
dobré myslet i na jeho správné umístění.
To by nemělo být nikdy na přímém slun-
ci ani blízko topení. Zároveň je potřeba
dodržovat i tzv. zlaté pravidlo Wi-Fi. To
říká, že mezi modemem a zařízením, kte-
ré se k němu připojuje, by neměla být více
než jedna zeď,“ doplňuje Martin Čejka.

Řešení? Může pomoci i výměna
poskytovatele!
Pokud chcete stabilní internet, na který
je spolehnutí, možná je na čase vyměnit
poskytovatele. Například operátor O2,
který přináší kombinaci nejmoderněj-
ších technologií internetu na doma – 5G
Internet vzduchem, metalickou i optic-
kou sítí – na kterou je i počasí krátké, teď
navíc přichází s garancí vrácení veške-
rých nákladů a poplatků, pokud s jeho
internetem nebudete spokojeni. A to až
60 dnů od sjednání smlouvy.

„O2 pokrývá více než 99 % území Čes-
ka, vysokorychlostní internet nabízí pro
téměř 70 % českých domácností. Díky
masivním investicím mohou mít rychlost
alespoň 100 Mb/s téměř 3 miliony domác-
ností. Síť navíc neustále modernizujeme,
rozšiřujeme a připojení díky využití bon-
dingu, investicím do optiky i DSL neustále
zrychlujeme,“ uzavírá Martin Čejka.

S výběrem nejlepšího dostupného
připojení a technologie pomohou
zákazníkovi specialisté v O2 pro-
dejnách, na zákaznické lince i on-
-line na chatu. A v případě potřeby
domluví i návštěvu technika, který
službu připojí a pomůže i s instalací
do všech domácích zařízení. Všech-
ny tarify od O2 lze navíc kombino-
vat v rámci O2 Spolu s dalšími služ-
bami a získat tak výhodnější ceny.
Více na O2.cz/internet.

JE VÁŠ DOMÁCÍ INTERNET
PROMĚNLIVÝ JAKO POČASÍ?

Poradíme, co s tím!

Stabilní internet? Říkáte si, že doslova a do písmene až naprší
a uschne? Pokud často nadáváte na pomalý a vypadávající
internet kdykoli začne z nebe padat déšť, sníh nebo se objeví
mlha, asi je něco špatně. Přitom, i tento problém má své řešení,
které je právě teď jednodušší než kdykoli dříve.
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Uspořádání klávesnice
„qwerty“ se používá už
od roku 1888.

Od vynálezu písma zaznamenávali
poznatky či vyprávění zpočátku ruč-
ně písaři. Trvalo to tak po dlouhá sta-
letí. Společenská poptávka, která by
vedla ke vzniku psacího stroje, tehdy
neexistovala. Zřejmě první patent na
jakousi „psací mašinu“ byl vydán až
počátkem 18. století. O více než
100 let později byl pak udělen patent
na skutečný psací stroj a jeho sério-
vou výrobu zahájila 1. března 1873
americká firma Remington.
Za návrhemprvníchmodelů připo-

mínajících moderní psací stroje stáli
vynálezci Christopher Sholes a Car-
los Glidden, kteří jej prodali zbrojař-
ské firmě Remington, která krátce
předtím čerstvě rozšířila sortiment
i na výrobu zemědělských a šicích
strojů. Model připomínající moderní
psací strojeměl již všechna písmena,
válec i psací pásku. První typ moc
úspěšný nebyl, ale Remington No. 2
z roku 1878, s řadou vylepšení, zazna-
menal velký úspěch. Jeden z prvních
zakoupil i spisovatel Mark Twain.

V českých zemíchmají psací stroje
více než 150letou tradici. První český
stroj sestavil v 60. letech 19. století
majitel mlýnů a pekáren Jindřich
Odkolek, zařízení je dnes vystaveno
v Národním technickém muzeu.
Před druhou světovou válkou se psa-
cí stroje Remington krátce montova-
ly i v brněnské Zbrojovce, později se
výrobou psacích strojů zabýval Karel
Matouš z Českých Budějovic.
Od 60. let se na pracovních stolech

začaly zabydlovat psací stroje elek-
trické, které byly později nahrazeny
počítači. Dodnes se používá takzvané
qwerty uspořádání klávesnice, které
vymyslel Sholes v roce 1888. ČTK

Letecký poplach
Po útoku hackerů včera vysílala
některá ruská regionální média
oznámení o vyhlášení leteckého
poplachu a vyzývala, aby se lidé
kvůli útoku uchýlili do krytů.
Hackerské útoky, jejichž cílem
je mnohdy informovat o konflik-
tu na Ukrajině, jsou v Rusku po-
měrně časté. Začátkem února se
například na monitorech v petro-
hradské galerii Ermitáž objevily
informace o masakru v Buči.

Ukrajina smí do NATO
Podle Jense Stoltenberga, gene-
rálního tajemníka NATO, se
Ukrajina stane členem Severo-
atlantické aliance. Bude to ale
ještě dlouhodobý proces. „Důleži-
té je nyní zajistit, že Ukrajina zů-
stane nezávislým, suverénním
státem, a my proto musíme Ukra-
jinu podporovat,“ řekl Stolten-
berg. Rusko proti rozšiřování Ali-
ance směrem k ruským hrani-
cím ostře protestuje. ČTK

Strážci zákona ve Francouzské Guya-
ně zadrželi při zátahu v lese sedm
mladíků, kteří se zde skrývali poté,
co se pokusili vykrást četnickou sta-
nici. Informovala o tom agentura
AFP s odvoláním na velitelství četní-
ků ve francouzském zámořskémúze-
mí v Jižní Americe.
To o případu informovalo nyní, ale

vlastní zločin se odehrál ještěminulý
týden, v noci ze čtvrtka na pátek, kdy
mladíci pronikli do areálu četnic-
kých kasáren v Matoury, což je před-
městí správního střediska Cayenne.
„Přišli lesem, který je za stanicí, a pře-

lezli přes plot,“ řekl velitel četnictva
v Guyaně generál Jean-Christophe
Sintive. Mladíci se pak pokoušeli do-
stat do garáže, kde se nalézá mimo
jiné několik skútrů zabavených kvů-
li různým přestupkům. Ale mladíci
při svém počínání nadělali hluk
a také spustili poplašné zařízení, tak-
že vzápětí byli na místě i četníci. Po-
dezřelí se dali na útěk a schovali se
v lese, kterým přišli.
Mladíky čeká příští měsíc soud

a hrozí jim trest za pokus o krádež za
přitěžujících okolností v podobě
noci a spolčení. ČTK

Historický kousek PROFIMEDIA

Krátce

Lupiči. Vloupali se
na policejní stanici

Psací stroj se
užívá 150 let

29905990/
-50%

34904290/
-19%

Máslo
250 g

100 g = 11,96 Kč
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Président
Rondelé

100 g, více druhů

Nabídka platí od středy 1. 3. do úterý 7. 3. 2023.

AKCE
AKCE, KAM SE PODÍVÁTE

+1
NÁLEPKA
NAVÍC
PŘIKOUPI
2KS



SVĚT středa 1. března 2023 11

Při včerejší střelbě nedaleko školy
v dolnosaském městě Bramsche na
severozápadě Německa byli vážně
zraněni dva lidé. Policie později ozná-
mila, že střílel 81letýmuž, který zasá-
hl 16letého chlapce a poté se pokusil
spáchat sebevraždu. Oba nyní v ne-
mocnici bojují o život. Motiv policie
nesdělila, uvedla ale, že střelec i jeho
oběť se znali.
„Podle dosavadních zjištění 81letý

muž na ulici několikrát vystřelil.
Střely způsobily 16letému chlapci
z města Bramsche život ohrožující
zranění. Pachatel si následně sám

způsobil zranění, která ho ohrožují
na životě,“ sdělila policie z Osnabrüc-
ku, který je od Bramsche vzdálen jen
několik kilometrů.
Krátce po činu policie na Twitteru

napsala, že veřejnosti žádné nebez-
pečí nehrozí, střelce se podařilo zadr-
žet – byl jeden ze zraněných.
Střelba se odehrála asi v 7.30 v uli-

ci, ve které sídlí základní škola. Ta
ale střelami zasažena nebyla. „Pacha-
tel a oběť se očividně znali. Souvis-
lost se školou se na základě dosavad-
ního vyšetřování může vyloučit,“ do-
dala policie. ČTK

Úspěšná Odvrácená strana Měsíce
Osmé studiové album britské hudební rockové skupiny Pink Floyd The
Dark Side of the Moon (v překladu Odvrácená strana Měsíce), které vy-
šlo 1. března 1973, se stalo komerčně nejúspěšnější nahrávkou kapely.
Toto koncepční album se zabývá tématy, jako jsou peníze, chamtivost,
válka, ale i samota, lidský strach či plynoucí čas. Celosvětově se ho pro-
dalo přibližně 50 milionů kopií. S nápadem na koncept alba přišel
baskytarista Roger Waters a základ desky vznikl již na přelomu let
1971 a 1972. Při následujících koncertech hrála kapela skladby z při-
pravovaného alba a podle ohlasu fanoušků je poté částečně měnila
do definitivní podoby. Nahrávání alba trvalo s přestávkami od května
1972 do ledna 1973. V americkém žebříčku Billboard 200 se The Dark
Side of the Moon, na kterém se výrazně uplatnily syntezátory a je kriti-
ky i fanoušky považováno za milník progresivního rocku, udrželo re-
kordních 741 týdnů a zařadilo se mezi pětici nejprodávanějších alb
všech dob. Ikonickým se stal také obal alba, který znázorňuje optický
hranol rozkládající přicházející bílé světlo na jednotlivé barevné složky.
V 80. letech se vztahy mezi Watersem a ostatními členy Pink Floyd na-
tolik zhoršily, že Waters v prosinci 1985 odešel ze skupiny. ČTK

Neúspěšný pokus

60
První transplantaci jater, která jsou
druhým nejčastěji transplantovaným
orgánem, provedl 1. března 1963
v Denveru americký chirurg Thomas
Starzl. Příjemcem orgánu byl chlapec
s nádorem jater, operace skončila
jeho úmrtím. Úspěšný byl až Starzlův
další pokus v roce 1967. Rok a půl sta-
rá holčička po výkonu žila déle než
rok, zemřela však na nové vzplanutí
nádorového onemocnění. ČTK

Střelba. Německému
útočníkovi je 81 let

M
AF

RA

Ruská pokuta

600
Provozovatel internetové encyklope-
die Wikipedia dostal v Rusku další
pokutu, tentokrát kvůli údajnému „ší-
ření dezinformací“ v heslech o ruské
armádě. Soud rozhodl, že americká
společnost má zaplatit dva miliony
rublů (asi 600 tisíc korun), její zástup-
ci zvažují odvolání. Rusko loni přijalo
zákon, který prakticky zakazuje zve-
řejnění jiných než oficiálních informa-
cí o ruském vpádu na Ukrajinu. ČTK

1199013990/
-14%

49906990/
-29%

34904290/
-19%

14902190/
-32%

Gillette
Sensitive

Gel naholení
200ml

100ml = 59,95 Kč
• 119,90Kč

Felix
Kapsičky
prokočky

4× 85 g, více druhů
100 g = 14,68 Kč
• 49,90Kč

Vitana
Rýže loupanáve
varnýchsáčcích

400 g
100 g = 8,73 Kč
• 29,90Kč

Krajanka
Zakysanýdezert

130 g
více druhů

100 g = 11,46 Kč

Nabídka platí od středy 1. 3. do úterý 7. 3. 2023.

Nejnižší cena za posledních 30 dní.
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Orchestr Karla Vla-
cha představí tři de-
sítky známých hitů
v novém „kabátě“.

Galakoncert Orchestru Karla
Vlacha, který se uskuteční
16. dubna v Kongresovém
centru v Praze, nabídne starší
hity v novém pojetí součas-
ných interpretů. Písně zná-
mé v podání českých i zahra-
ničních umělců zazpívají
například Václav Noid Bárta,
Tereza Mašková a Ondřej
Ruml. „Na koncert se moc tě-
ším, vždyť tento orchestr do-
provázel všechny mé pěvec-
ké hrdiny,“ podotkl Bárta.
Koncertním večerem prove-
de Adéla Gondíková.

Domácí i cizinci
Činnost Orchestru Karla

Vlacha, představitele české-

ho swingu, jazzu, taneční
i populární hudby, připome-
ne účast jeho dvou bývalých
členů – Pavlíny Filipovské
a Ladislava Županiče. „Pana
Vlacha samozřejmě na kon-
certu vzpomeneme písnič-
kou Strejdo, scházíš nám jak
sůl, kterou natočila kdysi He-
lena Vondráčková. Zatím ješ-
tě nemáme domluvené, kdo
se její interpretace ujme,“
řekl dirigent Orchestru Karla
Vlacha Dalibor Kapras.
Na koncertu zazní tři desít-

ky hitů známých z reper-
toáru Waldemara Matušky,
Karla Gotta, Jiřího Korna,
Marie Rottrové nebo Věry Špi-
narové i světových umělců, ja-
kými jsou skupina ABBA, Mi-
chael Bublé, Amy Winehou-
se, Lady Gaga či Rihanna.

Koncertuje více než 80 let
Orchestr Karla Vlacha zalo-

žený svým dirigentem v roce
1939 na tuzemské hudební

scéně působí nepřetržitě přes
80 let. Hraje na reprezen-
tačních plesech, festivalech
a různých společenských ak-
cích, kde doprovází představi-
tele tuzemské populární hud-
by. Natočil velký počet desek.
Stojí také za hudbou k animo-
vanému filmu Jeana Effela
Stvoření světa.

CD jdou na dračku
Pod dirigentskou taktov-

kou Vlacha vystupovali napří-
klad Inka Zemánková, Rudolf
Cortés nebo později Milan
Chladil, ale i Karel Černoch,
či Vlachova poslední životní
partnerka Yvetta Simonová.
O nahrávky je stále zájem.
Box se 14 CD s názvem Karel
Vlach Orchestra 1939–1949,
který vyšel v roce 2016, byl vy-
prodán do dvou let. Druhý
komplet Karel Vlach Orchest-
ra 1951–1957 vyšel v roce
2018 a třetí díl z roku 2020
mapoval léta 1957–1960. ČTK

„Strejdo, scházíš
nám jak sůl“

Porotě v Cannes šéfuje Švéd
Předsedou odborné poroty na letošním 76. ročníku mezi-
národního filmového festivalu v Cannes bude švédský
režisér Ruben Östlund (na snímku), dvojnásobný držitel
Zlaté Palmy za nejlepší film. Cenu získal loni za satiru na
boháče Trojúhelník smutku a v roce 2017 za komediální
drama Čtverec. Osmačtyřicetiletý filmař je po Francisi
Fordu Coppolovi z USA a francouzsko-srbském režisérovi
Emiru Kusturicovi třetím dvojnásobně oceněným
filmařem v čele odborné poroty v Cannes. ČTK

Životní partnerkou dirigenta Karla Vlacha byla i zpěvačka Yvetta Simonová. MAFRA

Z Hradce Králové
do Prahy i Brna
Rocková čtveřice Gaia
Mesiah vydá 10. března
nové album VLNOBYTÍ
a ve stejný den zahájí
v klubu Náplavka v Hrad-
ci Králové turné. Jeho sou-
částí budou koncertní
křty 12. dubna v praž-
ském klubu Roxy a také
27. dubna v brněnské
Flédě. Nahrávka obsahuje
12 převážně nových písní.

Lidí chodí více
Záměr zvýšit návštěvnost
vybraných krajských mu-
zeí nebo galerií v Králové-
hradeckém kraji zavede-
ním vstupného zdarma
každou první středu
v měsíci vyšel. Některé
kulturní instituce podle
hejtmanství zaznamenaly
v tyto dny až dvojnásobný
zájem. Ke dvacítce zapoje-
ných institucí se na jaře
přidají další. Seznam je na
kr-kralovehradecky.cz. ČTK

Státní hrad a zámek v Čes-
kém Krumlově bude se třemi
dalšími muzejními galeriemi
(Viking Ship Museum Oslo
a Historical Museum of Oslo,
v italské Galleria dell’Accade-
mia di Venezia v italských Be-
nátkách) podroben výzkumu
ohledně podmínek pro ucho-
vávání uměleckých děl. Jeho
cílem bude zjistit v galeriích
v různých zeměpisných šíř-
kách optimální teplotu a vlh-
kost v místnostech s umělec-
kými díly, které by vedly ke
snížení nákladů na energii.
Vliv kolísání teploty a relativ-
ní vlhkosti na degradaci ma-
teriálů uměleckých děl bude

zkoumat vědkyně Paula Luce-
ro-Gomezová z katedry analy-
tické chemie olomoucké pří-
rodovědecké fakulty. Ta vmu-
zeích rozmístí senzory, které
budou snímat klima uvnitř
a vně budovy.
„Chci tímto způsobem zjis-

tit, za jakých podmínek lze
nejlépe uchovávat předměty
kulturní povahy. Poté bude
možné na základě získaných
poznatků nastavit klimatické
podmínky v muzeích tak,
aby se snížila energetická ná-
ročnost a aby se současně
ochránila umělecká díla před
poškozením,“ vysvětlila věd-
kyně. ČTK

PR
PF

IM
ED

IA

Krátce
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Teplota a vlhkost. Měřit
budou také v Krumlově
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„Asi ho
pošlu
k ledu!“

RADIM SMITH
Facebook

Slova vpisujte okolo číslice doprava,
první písmeno je vždy nad číslicí.

1. opak „velký“
2. nápoj s kofeinem
3. ještě nepoužitá
4. silný provaz
5. tajenka

6. vosám vlastní
7. nám patřící
8. vyvřelina
9. dělitelná dvěma

Počasí
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ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.50 Zavolejte porodní
sestřičky (5/6)

16.45 Plné hnízdo v Olomouc-
kém kraji (5/14)

17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.05 Losování Sportky a Šance
20.15 Pět mrtvých psů (1/3)

Detektivka (ČR, 2016)
21.20 V exekuci (1/6)
22.05 Obsluhoval jsem

anglického krále
Komediální drama
(ČR/SR/N/Maď., 2006)

00.05 Hercule Poirot

16.15 Televizní klub neslyšících
16.45 Luba a Rudolf Pellarovi
17.35 S Attenboroughem

naMravenčí hoře
18.30 Po jednéstopědoAfriky (7)
18.55 Vzkaz

Evy Gerové-Šanovcové
19.15 Babylon
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Modrá krev III (7/10)
21.00 Příběhy starých

hospod (8/8)
21.35 Po jedné stopě

do Afriky (8/17)
22.00 Mistři medicíny II
22.30 SlečnaMarplová
00.05 Balthazar III (2/8)

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.30 Na lovu III
18.30 Ulice (4433)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Výměnamanželek XV

Reality show (ČR, 2023)
21.40 Survivor

Česko & Slovensko (9)
23.40 KriminálkaMiami VI (7)
00.40 KriminálkaMiami VI (8)
01.30 Kriminálka Anděl II (6)
02.40 Novashopping
02.55 Na lovu III
03.45 Ulice (4433)
04.25 Ordinace

v růžové zahradě (50)
05.20 Novashopping

15.50 Policie v akci
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Černé vdovy II (5)

Seriál (ČR, 2023)
21.35 Show Jana Krause
22.40 Show Jana Krause
23.50 Ano, šéfe!
01.00 Policie v akci
02.00 Námořní vyšetřovací

služba XIII (19)
Krimiseriál (USA, 2015)

02.55 Policie Hamburk II (20)
Krimiseriál (N, 2007)

03.55 Policie Hamburk II (21)
05.35 Pohoda u krbu

06.00 Ranní fresh
09.00 1CHARTED
11.00 Óčko hity
15.00 O FEED
16.00 Óčko hity
20.00 O BLACK LIST

To nejlepší z naší
rapové stanice O BLACK

20.50 O black talk
Další z otevřených rozhovorů
s předními jmény české
rapové scény

21.00 Óčko hity
Klipy nonstop

22.00 NAKED ATTRACTION
FINDLAND
Seznamka na tělo

22.30 SINGLE LADY (2/10)
22.45 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Luštěnka

Teplotní rekordy: -27,6 °C (1785) 16,1 °C (1922) Bio:

DNES ZÍTRA PÁTEK SOBOTA

3/7 °C 4/8 °C 2/6 °C 4/8 °C

Sudoku

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2023 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy
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Personalisté upo-
zorňují, že bez
neustálého vzdě-
lávání se už nikdo
neuplatní. Celoži-
votní specializace
jen v jedné branži?
Na tu zapomeňte.

Není divu, že se na trendy,
kdy člověk bude střídat firmy
i obory a doučovat se další
a další šikovnosti, připravují
i vysoké školy.
V rámci studijního progra-

mu Kybernetika a robotika
na Fakultě elektrotechnické
ČVUT v Praze se nyní studen-
timohli zapsat na nový povin-
ně volitelný předmět Jak vyro-
bit (téměř) cokoli. Jak uvádí
vedení fakulty, zájem o tuto
„specializaci“ byl enormní.
Volná místa už nejsou.

Hlava nestačí, často jsou
nutné také ruce
Garantem a přednášejícím

je „vědecký kutil“ Jiří Zemá-
nek. Ten se inspiroval mimo
jiné stejnojmenným kurzem
na věhlasném Massachusett-
ském technologickém institu-
tu v USA. Nový předmět je
v českém prostředí unikátní
svým rozsahem. Studenti se
naučí používat softwarové
a hardwarové nástroje k tvor-
bě projektů s pomocí digitál-
ní výroby, zaměřením a ne-
musejí se omezovat jen na ro-
botiku či elektrotechniku.
Vznikají technologické ino-

vace pouze v hlavách a počíta-
čích techniků, nebo je dobré
si občas vyhrnout rukávy
a něco fyzického vyrobit? Vy-
učující programu Kyberneti-
ka a robotika na FEL ČVUT
věří, že ideální je kombinace
obou přístupů. Praktické do-
vednosti, které mnohdy stu-
dentům chybí, se snaží dopl-
nit právě s pomocí nového

předmětu Jak vyrobit (téměř)
cokoli.

Navrhni, vyrob a zdoku-
mentuj na webu
V novém povinně volitel-

ném předmětu, za jehož
úspěšné dokončení lze získat
šest kreditů, se studenti pře-
devším naučí, jak používat
softwarové a hardwarové ná-
stroje k tvorbě programova-
telných projektů pomocí digi-

tální výroby. Vyzkoušejí si
navrhování v programech
CAD/CAM, laserové vyřezává-
ní, 3D tisk a skenování, počí-
tačem řízené obrábění, ná-
vrhy elektroniky, využívání
senzorů a aktuátorů, progra-
mování mikrokontrolérů,
drátovou a bezdrátovou ko-
munikaci, formování a další
metody i nástroje. Předmět
vrcholí závěrečným projek-
tem, který byměl využívat co

nejvíc z probraných témat.
Důležitým prvkem předmětu
je, že studenti průběžně do-
kumentují práci na svých
webových stránkách. Ty slou-
ží nejen jako osobní port-
folio, ale přispívají i ke sdíle-
ní znalostí a zkušeností.

Očekávají porodní bolesti
„Zájem o kurz byl mimo-

řádný a brzy jsme museli od-
mítnout zájemce z jiných pro-
gramů, než je Kybernetika
a robotika,“ říká Zemánek.
Zároveň nezastírá, že při ve-
dení první skupiny o třiceti
studentech očekává určité
porodní bolesti. „Vzhledem
k tomu, že podstatou je prak-
tická výuka, kdy se využívají
nákladné stroje, je třeba zajis-
tit dostatek materiálu a záro-
veň flexibilní dohled a podpo-
ru vyučujících, bereme i my
tenhle předmět jako určitý
prototyp, který budeme prů-
běžně ladit,“ uzavírá Zemá-
nek. PH

Zavádějí nový předmět. Ferda
Mravenec, práce všeho druhu

Nový předmět fandí spíš Ferdovi než brouku Pytlíkovi. MAFRA

Elektřina je základemprospe-
rity současného světa. Jenže
Česko v té „zelené“ těžce za-
ostává za Evropou. Větrné
elektrárny loni v České repub-
lice pokryly jedno procento
spotřebované elektřiny. Je-
jich podíl navíc v posledních
letech stagnuje. Česko tak vý-
razně zaostává za evropským
průměrem, na celém konti-
nentu větrné elektrárny po-
krývají 17 procent spotřeby

a svůj podíl dál zvyšují. Vyplý-
vá to z dat evropské větrné
asociace Wind Europe. Podle
zástupců oboru je problé-
mem délka přípravy staveb.
V Česku jsou v současnos-

ti provozu větrné elektrárny
s instalovaným výkonem
339megawattů. Loni byly po-
prvé od roku 2019 postaveny
čtyři nové větrné elektrárny,
ale stále čekají na připojení
do sítě. ČTK

Víra v zázračnou moc zhod-
nocení bytů, domů a pozem-
kůu Čechůneklesá. Jak vyplý-
vá z nejnověšího průzkumu
Air Bank, 46 procent dotazo-
vaných pokládá zhodnocení
financí v nějaké z nemovitos-
tí za nejvýhodnější utracení
volných peněz. „Poptávka po
vlastnickém bydlení je v Čes-
ku dlouhodobě vysoká a po-
mohla tak vytvořit iluzi, že in-
vestice do nemovitostí se
vždy vyplatí,“ komentuje vý-
sledky Petr Žabža, vedoucí od-
dělení Investice Air Bank.
Drahé kovy považuje za ideál-
ní investici 26 procent dotáza-
ných v průzkumu. PH

Spořka v zisku
Banky v uplynulém roce
vydělávaly, a to ne málo.
Podařilo se to i České spo-
řitelně (ČS). Té se zisk s po-
rovnání s rokem 2021 zvý-
šil o 42,2 procenta. V ko-

nečném součtu to bylo
o 20,2 miliardy korun
více. Největší banky u nás
budou od letoška platit
daň z mimořádných zisků
(windfall tax). Tu schválila
vláda jako 60procentní
daňovou přirážku na nad-

měrný zisk. Ten odpovídá
rozdílu mezi základem
daně a průměrem nákla-
dů základu daně za posled-
ní čtyři roky navýšeného
o 20 procent. Výnos má
sloužit ke krytí vysokých
nákladů za energie. ČTK

Nepijte,
investujte
Že jsou Češi přeborníky
v konzumaci piva a alkoho-
lu obecně, je známá věc.
Přestože patří mezi největ-
ší konzumenty piva na svě-
tě, nehovoří se často o fi-
nanční zátěži, kterou na
sebe dobrovolně uvalují.
Při pohledu na průměrnou
spotřebu a průměrné ceny
je zřejmé, že kdyby peníze,
které za alkohol utratí, in-
vestovali, mohli by se do
budoucnosti lépe finančně
zajistit. Průměrný Čech to-
tiž za alkohol dá 700 korun
měsíčně, tedy 8400 Kč roč-
ně. Podle zakladatelky in-
vestiční platformy Fondee
Evy Hlavsové v případě pra-
videlného investování „pe-
něz na pivo“ může člověk
za 40 let získat až přes
1,7 milionu korun na dů-
chod. S tím státním dle pre-
dikcí už lidé v budoucnu
nevystačí. MET M

AF
RA

Zálohování PET lahví

98
Jen dvě procenta scházejí do
stovky u návratnosti vratných
skleněných obalů v Česku. To
dokazuje, že odběr za peníze
u tohoto druhu nápojových
obalů funguje výborně. Plas-
tových obalů od pití sice vytří-
díme také hodně, ale pokul-
háváme v jejich využití. Zálo-
hování PET lahví se sice nyní
zkouší v šesti prodejnách,
ostrého startu, kdy nám v ob-
chodě za hliníkovou plechov-
ku nebo plastovou lahev od
pití vrátí peníze, se ale nedo-
čkáme dříve, než v roce 2025.
Připouští to i horký kandidát
na ministra životního prostře-
dí Petr Hladík. iDNES.cz

Krev ekonomiky 1:17.
Česko je málo větrné

Nemovitosti.
V investicích
jim Češi fandí

Krátce
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Program Erasmus+
rozšiřuje svoji
působnost také
do oblasti sportu.
Nabídka se týká
také placených
dobrovolníků.

Trenéři amatérských sportov-
ců a další lidé, kteří s neprofe-
sionálními sportovci v Česku
pracují, mohou nově vyjet
s programemErasmus+ do za-
hraničí. Díky pozorování prá-
ce trenérů v jiných zemích se
mohou naučit nové postupy
nebo mohou rozvíjet své
schopnosti díky trénování
sportovců v cizině. Evropský
stipendijní program nabízí
výjezdy nově od tohoto roku.
„Celkový rozpočet pro Čes-

ko v programu Erasmus+ pro
tento rok je 80,5 milionu eur
(asi 1,9 miliardy korun),
z toho 195 217 eur (4,6 milio-
nu korun) je vyčleněno na vý-
jezdy pracovníků v amatér-
ském sportu,“ sdělil ředitel

Domu zahraniční spolupráce
(DZS) Michal Uhl.
Erasmus začal fungovat

v roce 1987, Česká republika
se do něj zapojila od roku
1998. Jde o největší evropský
program ve vzdělávání. DZS,
který je příspěvkovou organi-
zací ministerstva školství
(MŠMT), má na starosti jeho
fungování v České republice.
Otevřen je v současnosti
nejen vysokoškolákům, ale
i středoškolákům, žákům zá-
kladních škol, pracovníkům
s mládeží a nově také lidem
věnujícím se amatérským
sportovcům.
„Vyjet mohou trenéři a dal-

ší zaměstnanci, a to placení
i dobrovolníci, v oblasti ama-
térského sportu. Je možné
podpořit výjezdy zaměstnan-
ců i v jiných než pouze v ama-
térských klubech, ale pouze
za předpokladu, že bude je-
jich účast přínosná i pro ama-
térský sport,“ nastínili pravi-
dla programu představitelé
DZS.
Zájemci z řad trenérů a dal-

ších pracovníků podle Uhla
mohou až na 60 dní vyjet tré-

novat do hostitelské organiza-
ce v zahraničí. Sledovat trené-
ry v zahraničí při práci mo-
hou účastníci projektu po
dva dny až dva týdny. Lidé
mohou vycestovat do člen-
ských zemí EU a do kandidát-
ských zemí, jako jsou Srbsko
či Turecko. Programu se po-
dle DZS účastní také Norsko,
Island a Lichtenštejnsko. Z pe-
něz na sportovní výjezd bu-
dou účastníkům hrazeny
mimo jiné cestovní náklady,
pobytové náklady či mimo-
řádné výdaje na víza či očko-
vání.
Podle ředitele příspěvkové

organizace MŠMT mohli zá-
jemci o výjezd související se
sportovní činností poprvé
podávat své přihlášky do
23. února tohoto roku. V Čes-
ku tak učinilo 77 žadatelů,
což je podle něj nejvíce v Ev-
ropě. V Polsku se do projektu
podáním žádosti v jarním
kole zapojilo 50 žadatelů a na
Slovensku deset. „Další pra-
covníci ve sportu by se mohli
hlásit o podporu svého výjez-
du na podzim tohoto roku,“
avizoval Uhl. ČTK

Desítka
Lyžařka Kateřina Janato-
vá skončila na MS v Plani-
ci osmnáctá v závodě na
10 kilometrů volnou tech-
nikou. Druhá Češka Kate-
řina Razýmová obsadila
22. příčku. Vyhrála Ameri-
čanka Jessie Digginsová
(na snímku). ČTK

Rozpočet

640
Rozpočet Erasmu na roky
2021 až 2027 je 26,2 miliardy
eur (víc než 640 miliard Kč),
což je skoro dvojnásobek
proti rokům 2014 až 2020.
Rozpočet pro Českou republi-
ku byl mezi lety 2014 a 2020
přibližně 332 milionů eur.
V roce 2022 to bylo přibližně
74,18 milionu eur (nyní
1,75 miliardy Kč) a letos bude
DZS operovat s 80,5 milionu
eur (asi 1,9 miliardy Kč).

Erasmus

Začal před 36 roky spoluprací
11 zemí a byl původně zamě-
řený jen na vysokoškoláky.

● V nové podobě s označením
Erasmus+ funguje od roku
2014, kdy se otevřel pro víc
skupin účastníků a pokrývá
všechny sektory vzdělávání.

Práce - nabídka
• Správce / údržbář rekr. ob-
jektu na Kokořínsku s ubytová-
ním. Požadujeme všestr. ma-
nuál. zručnost, smysl pro pořá-
dek, zákl. práce na PC. 100%
spolehlivost. Prac. vztah dle
dohody, pro páry, částečné
prac. zapojení partnerky. Ná-
stup od 22. 3. 2023. Nabídky a
životopis na
v.ondrousek@tiscali.cz269816

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží vše do r 1990.
Tel. 734843403268842

Rasismus i „uražený“ kouč
Obránce Realu Madrid David Alaba po hlasování v ceně
The Best pro nejlepšího fotbalistu světa za uplynulý rok
podle mezinárodní federace FIFA čelil na sociálních sítích
rasistickým urážkám. Některým lidem se nelíbilo, že na
první místo dal někdejšího hráče Barcelony Lionela Mes-
siho (na snímku s manželkou Antonelou Roccuzzovou)
před klubovým spoluhráčem Karimem Benzemou. Chor-
vatský trenér Zlatko Dalič zase odmítl hlasovat kvůli údaj-
ně nedostatečnému respektu vůči sobě i jeho týmu. ČTK

Pohárová středa
Dnes se odehrají všechna
čtyři čtvrtfinále domácího
fotbalového poháru MOL
Cupu. Obhájce trofeje Slo-
vácko přivítá Bohemians
1905 a finalista minulého
ročníku Sparta se předsta-
ví v Liberci. Největší favo-
rit soutěže a lídr ligové
tabulky Slavia hostí jedi-

ného druholigového zá-
stupce Vyškov a České Bu-
dějovice hrají proti Brnu.

Brzké vypadnutí
Marie Bouzková vypadla
na tenisovém turnaji
v Monterrey v prvním
kole po porážce 4:6, 2:6 se
Slovenkou Annou Karolí-
nou Schmiedlovou. ČTK

Nečekaně brzy půjdou na svě-
tovém šampionátu v gruzín-
ském Bakuriani do akce
snowboardcrossaři včetně
české naděje Evy Adamczyko-
vé. Pořadatelé kvůli nepřízni-
vé předpovědi počasí změnili
program a místo čtvrteční
kvalifikace a pátečního závo-
du se všechno odehraje už ve
středu. Kvalifikace byla zruše-
na, pojedou se rovnou vyřazo-
vací jízdy. Do těch se nasazu-
je podle FIS bodů. Trénink
snowboardcrossaři absolvova-
li včera. ČTK

AP

AP

inzerce

Další šance pro trenéry
amatérských sportovců

Krátce

MS. Rovnou se
bude vyřazovat




